<sup>107</sup> Il capitolo XVIII del II libro del *De Officiis* ospita un elogio del commercio di *benefici*, identificato come fondamento di prosperità ed unità delle comunità politiche, al quale è opposta in contraltare la dura condanna dell'*ingrato*, nemico comune della società umana: “Quod autem tributum est bono viro et grato, in eo cum ex ipso fructus est, tum etiam ex ceteris. Temeritate enim remota gratissima est liberalitas, eoque eam studiosus plerique laudant, quod summi cuiusque bonitas commune perfrugium est omnium. Danda igitur opera est, ut iis beneficiis quam plurimos adficiamus, quorum memoria liberis posterisque prodatur, ut iis ingratis esse non liceat. Omnes immemorem beneficii oderunt eamque iniuriam in deterrenda liberalitate sibi etiam fieri eumque, qui faciat, communem hostem tenuiorum putant”. [Ma quando si fa del bene a un uomo onesto e riconoscente, doppio frutto se ne ricava: da lui e anche dagli altri. Perché la liberalità, usata con giusto criterio, acquista gran favore, e i più la lodano con tanto maggior entusiasmo, in quanto la bontà dei più grandi cittadini è comune rifugio aperto a tutti. Dobbiamo dunque studiarci di rendere a quanti più è possibile tali benefici che se ne trasmetta il ricordo ai figli e ai figli dei figli, sì che questi non possano sottrarsi al dovere della gratitudine. Invero, tutti odiano l'ingrato, pensando che l'ingratitude, in quanto scoraggia la liberalità, sia un'offesa fatta anche a loro, e che l'ingrato sia il comune nemico dei poveri e degli umili]. (Cicerone, *Dei doveri*, in *Opere politiche*, a cura di A. Resta Barile e D. Arfelli, Mondadori, Milano, 2007, p. 509). L'invito a nutrire ed osservare fedeltà nei confronti degli amici, specie verso quelli di lunga data, trova posto nel dialogo che al tema dell'*amicizia* è interamente dedicato, il *Laelius*, e viene fatto poggiare proprio sull'autorità della *vis* esercitata dai *costumi* e dalla *consuetudine* nelle cose umane: “Novitates autem, si spem adferunt, ut tamquam in herbis non fallacibus fructus adpareat, non sunt illae quidem repudiandae, vetustas tamen loco suo conservanda. Maxima est enim vis vetustatis et consuetudinis. Quin in ipso equo, cuius modo feci mentionem, si nulla res impediatur, nemo est, quin eo, quo consuevit, libentius utatur, quam intractato et novo. Nec vero in hoc, quod est animal, sed in iis etiam, quae sunt inanima, consuetudo valet, cum locis ipsis delectemur, montuosis etiam et silvestribus, in quibus diutius commorati sumus”. [Le novità, se